

## МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

## ПРИКАЗ

«12.» ноя бря 2020 г.

No 2296-05 /20

О разработке системы управления оценкой качества образовательных результатов и образовательной деятельности по направлениям Методики для проведения оценки механизмов управления качеством образования в субъектах Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273 — ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 г. № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования», приказом Рособрнадзора и Минпросвещения России от 6 мая 2019 г. №590/219 «Об утверждении методологии и критериев оценки качества общего образования в общеобразовательных организациях на основе практики международных исследований качества подготовки обучающихся»

## приказываю:

- 1.Утвердить:
- 1.1 показатели и критерии системы оценки качества образовательных результатов и образовательной деятельности в Республике Дагестан на основе Методики для проведения оценки механизмов управления качеством образования в субъектах Российской Федерации, с указанием ответственных исполнителей, соисполнителей и сроков исполнения показателей согласно приложению  $\mathbb{N}$  1 к настоящему приказу;
- 1.2 состав рабочей группы по разработке системы управления оценкой качества образовательных результатов и образовательной деятельности в Республике Дагестан по направлениям Методики для проведения оценки механизмов управления качеством образования в субъектах Российской Федерации согласно приложению №2 к настоящему приказу.
- 2. Определить ответственными исполнителями направлений Методики для проведения оценки механизмов управления качеством образования в субъектах Российской Федерации:
- 2.1. Шабанову Л.Ю., начальника Управления развития общего образования, по направлениям:
  - Система оценки качества подготовки обучающихся;

- Система работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях;
- Система мониторинга эффективности руководителей образовательных организаций региона;
- 2.2. Омарову М.В., начальника Отдела по координации воспитательной работы и поддержки талантов детей, по направлениям:
- Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодёжи;
- Система объективности процедур оценки качества образования и олимпиад школьников;
  - Система организации воспитания и социализации обучающихся;
- 2.3. Ходосову И.В., и.о. начальника Отдела развития профессионального образования и науки, по направлению:
- Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся;
- 2.5. Джамалудинова Г.М., и.о. ректора государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Дагестанский институт развития образования», по направлению:
- Система мониторинга качества повышения квалификации и профессионального роста педагогов;
  - Система методической работы.
- 3.Ответственным исполнителям в срок до 25 декабря 2020 г. представить первому заместителю министра Алиеву Ш.К. материалы по соответствующим направлениям и «дорожные карты» по достижению показателей, указанных в приложении №1.
- 4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» в срок до 31 декабря 2020 г. обеспечить размещение утвержденных «дорожных карт» на официальном сайте Министерства образования и науки Республики Дагестан, в разделе «Деятельность», подразделе «Оценка механизмов управления качеством образования».
- 5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием разработать систему оценки качества образовательных результатов и образовательной деятельности по направлениям Методики для проведения оценки механизмов управления качеством образования в субъектах Российской Федерации на муниципальном уровне, соответствующие нормативноправовые документы разместить на официальных сайтах муниципальных управлений (отделов) образования в срок до 31 декабря 2020 г.
- 6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» разместить настоящий приказ на официальном сайте и страницах социальных сетей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
- 7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра Алиева Ш. К.

Заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан - министр

Порев У. Омарова